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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras

Aos

Acionistas e Administradores da

Geracao Central E6lica Complexo Renascenca IV S.A.
Rio de Janeiro — RJ

Opinido

Examinamos as demonstracdes financeiras da Geragao Central Eélica Complexo Renascenca IV
S.A. ("Sociedade”) que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as
respectivas demonstracdes do resultado, do resultado abrangente, das muta¢des do patriménio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informacdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Geracao Central E6lica Complexo
Renascenca IV S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operacdes e os seus fluxos
de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢ado a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras”. Somos
independentes em relacdo a Sociedade de acordo com 0s principios éticos relevantes previstos no
Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Responsabilidades da diretoria e da governanga pelas demonstragdes financeiras

A diretoria é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo das demonstracdes financeiras
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela
determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstragdes financeiras livres de
distorgéo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
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Na elaboracao das demonstracdes financeiras, a diretoria € responsavel pela avaliagdo da
capacidade de a Sociedade continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragéo das
demonstra¢des financeiras a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Sociedade ou cessar suas
operacdes, ou hao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Sociedade sdo aqueles com responsabilidade pela
supervisdo do processo de elaboragcédo das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras, tomadas em
conjunto, estéo livres de distorcdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de
seguranc¢a, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des relevantes
existentes. As distor¢gdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
guando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

¢ |[dentificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccéo de distorcdo relevante
resultante de fraude € maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificagéo, omissao ou representagdes falsas intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficicia dos controles internos da Sociedade.

¢ Avaliamos a adequacéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacgtes feitas pela diretoria.
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¢ Concluimos sobre a adequacao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacéo a eventos ou condi¢des que possam levantar davida significativa em relacao a
capacidade de continuidade operacional da Sociedade. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas
divulgacdes nas demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as
divulgacdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem
levar a Sociedade a ndo mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras,
inclusive as divulgacdes e se as demonstracdes financeiras representam as correspondentes
transacodes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que tenham sido identificadas
durante nossos trabalhos.

Rio de Janeiro, 17 de abril de 2024.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S. Ltda.
CRC SP-015199/ F

o
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Leonarao Araujo Ferreira
Contador CRC RJ-116384/0-2
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Geracdao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Balanco patrimonial
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2023 2022

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 3 5.222 831

Contas a receber 4 4,192 2.519

Depositos restituiveis e valores vinculados 5 - 7.028

Impostos a recuperar 238 304

Outros 124 312
Total do ativo circulante 9.776 10.994
N&o circulante

Depositos restituiveis e valores vinculados 5 3.007 3.063

Imobilizado 6 67.733 74.277

Outros 274 284
Total do ativo ndo circulante 71.014 77.624
Total do ativo 80.790 88.618




Notas 2023 2022

Passivo
Circulante

Contas a pagar 7 2.126 2.537

Empréstimos e financiamentos 8 6.273 6.231

Impostos e contribui¢cdes a recolher 367 390

Dividendos a pagar 16 3.690 4.993

Outras contas a pagar 38 -
Total do passivo circulante 12.494 14.151
Né&o circulante

Contas a pagar 7 815 1.723

Empréstimos e Financiamentos 8 32.250 38.012

Proviséo para desmobilizacdo 10 1.203 1.099
Total do passivo ndo circulante 34.268 40.834
Patrimodnio liquido

Capital social 11 22.629 22.629

Reservas de lucros 11 11.399 11.004
Total do patrimdnio liquido 34.028 33.633
Total do passivo e do patrimonio liquido 80.790 88.618

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracoes financeiras.



Geracdao Central Eolica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstragao do resultado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Notas 2023 2022
Receita operacional liquida 12 26.165 26.733
Custo de geragdo de energia 13 (10.246) (11.715)
Lucro bruto 15.919 15.018
Despesas operacionais
Gerais e administrativas 13 (296) (449)
Outras despesas operacionais (1.961) (582)
(2.257) (1.031)
Lucro operacional antes do resultado
financeiro e dos impostos 13.662 13.987
Resultado financeiro
Receitas financeiras 14 945 827
Despesas financeiras 14 (3.959) (4.072)
(3.014) (3.245)
Lucro antes do imposto de renda
e da contribuigdo social 10.648 10.742
Imposto de renda e contribui¢éo social
Corrente 15 (1.137) (1.118)
(1.137) (1.118)
Lucro liquido do exercicio 9.511 9.624

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracoes financeiras.




Geracdo Central Eolica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstracéo dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2023 2022

Lucro liquido do exercicio 9.511 9.624
Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes liquidos - -

Total de resultados abrangentes do exercicio 9.511 9.624

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracoes financeiras.



Geracdo Central Eolica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstracdo das mutac6es do patriménio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra

forma)
Reservas de lucros Total
Capital Reserva Retencao Lucros patriménio
Notas social legal de lucros acumulados liguido
Saldos em 31 de dezembro de 2021 22.629 3.666 8.357 - 34.652
Declaragédo de dividendos ocorridas no exercicio 1l.c - - (8.357) - (8.357)
Declaragéo de dividendos intermediarios
ocorridas no exercicio 11.c - - - (711) (711)
Lucro liquido do exercicio - - - 9.624 9.624
Constituicdo de reserva legal 11.b - 481 - (481) -
Dividendos minimos obrigatérios - - - (1.575) (1.575)
Reserva de dividendos complementares 11.c - - 6.857 (6.857)
Saldos em 31 de dezembro de 2022 22.629 4.147 6.857 - 33.633
Declaragédo de dividendos ocorridas no exercicio 1l.c - - (6.857) - (6.857)
Lucro liquido do exercicio - - - 9.511 9.511
Constituicdo de reserva legal 11.b - 476 - (476) -
Dividendos minimos obrigatérios 11.c - - - (2.259) (2.259)
Reserva de dividendos complementares 1l.c - - 6.776 (6.776) -
Saldos em 31 de dezembro de 2023 22.629 4.623 6.776 - 34.028

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstracoes financeiras.



Geracdo Central Eolica Complexo Renascencga IV S.A.

Demonstracao dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
Notas 2023 2022

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio 9.511 9.624
Ajustes de itens sem desembolso de caixa para conciliagdo
do lucro liquido com o fluxo de caixa

Depreciagéo de ativo imobilizado 6 5.969 5.678
Depreciagéo de arrendamento - 40
Juros sobre arrendamento - 3
Encargos financeiros, liquidos 8 3.606 3.964
Baixa de ativo imobilizado 6 1.718 638
Baixa de arrendamento - (74)
Atualizagdo de provisdo para desmobilizacado 10 104 95
(Aumento) reduc&o nos ativos operacionais
Contas a receber (1.673) 1.115
Impostos a recuperar 66 18
Outros 198 (267)
Aumento (reducao) nos passivos operacionais
Contas a pagar (1.319) 988
Impostos e contribui¢cdes a recolher (23) (30)
Outros 38 -
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 18.195 21.792
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Depositos restituiveis e valores vinculados 7.084 (7.205)
Aquisicdo de bens para o ativo imobilizado 6 (1.143) (742)
Caixa ligquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimento 5.941 (7.947)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Pagamento de empréstimos e financiamentos - principal 8 (6.117) (6.054)
Pagamento de empréstimos e financiamentos - juros 8 (3.209) (3.629)
Dividendos pagos (10.419) (5.650)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (19.745) (15.333)
Aumento (Reducao) liquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa 4.391 (1.488)
Caixa e equivalente de caixa no inicio do exercicio 3 831 2.319
Caixa e equivalente de caixa no fim do exercicio 3 5.222 831
Variacéo liquida do saldo de caixa e equivalente de caixa 4.391 (1.488)

Informacgdes complementares:
Valores pagos de IR: 562 619
Valores pagos de CS: 368 378

As notas explicativas sé@o parte integrante das demonstragdes financeiras.



Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.
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Contexto operacional

A Geracao Central Edlica Complexo Renascenca IV S.A. (“Renascenca IV” ou “Sociedade”) é uma
sociedade anbnima de capital fechado. A Sociedade tem por objeto social a implantacdo e a
exploracao, como Produtor Independente, da Central Geradora Edlica Camilo Pontes IV, bem
como a producédo e a comercializacdo de energia proveniente deste empreendimento.

A Sociedade foi constituida em 14 de outubro de 2010, e atualmente é controlada diretamente pela
Geragéo Centrais Edlicas RN Holding S.A. e indiretamente pela Tangara Energia S.A., sucessora
universal dos direitos e obrigacbes da Sdo Jodo Energética S.A. por conta da incorporacao da
referida companhia ocorrida em 01 de outubro de 2021.

Em 2 de junho de 2011, por meio da Portaria n° 345/2011 do Ministério de Minas e Energia, a
Sociedade obteve a autorizacdo para estabelecer-se como produtor independente de energia
elétrica mediante a implantacdo e exploracdo da central geradora edlica Renascenca IV, com
30.000 kW de capacidade instalada, localizada no municipio de Parazinho, no estado do Rio
Grande do Norte. A central geradora edlica iniciou a operacdo comercial em 24 de dezembro de
2014, mediante Despacho n° 4.934/2014 da ANEEL.

Parque edlico Poténcia em MW Autorizagdo ANEEL Local

Camilo Pontes 30,0 Portaria 345/2011 Parazinho/RN

A autorizacao vigorara pelo prazo de 35 (trinta e cinco) anos, contado a partir da publicacdo da
Portaria n® 345/2011.

Em 05 de agosto de 2011, foi publicado o Despacho n° 3.194/2011, que aprova a alteracéo de
caracteristicas técnicas da EOL Renascenca IV.

Em 30 de setembro de 2013, foi publicado o Despacho n° 3.296/2013, que libera a EOL
Renascenca IV para Operacdo Comercial, a partir de 01 de setembro de 2013.

Em 16 de agosto de 2022, foi publicado o Despacho n° 2.252/2022, que alterou a denominacao do
Complexo Edlico Renascenca para Complexo Eolico Camilo Pontes, com o empreendimento EOL
Renascenca IV sendo alterado para EOL Camilo Pontes IV.

A Sociedade possui contrato de venda de energia (PPA - Power Purchase Agreement) de acordo
com as seguintes principais caracteristicas:

Datas dos contratos

Cliente Inicio Vencimento
Distribuidoras de energia 01/09/2013 31/08/2033
Partes Relacionadas 01/01/2021 31/12/2025

Anualmente, ou na menor periodicidade permitida em lei ou regulamento, os precos da energia
contratada dos contratos de venda de energia listados s&o reajustados pelo Indice Geral de
Precos de Mercado - IGP-M ou pelo Indice Nacional de Pre¢cos ao Consumidor Amplo - IPCA,



Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.

11

Contexto operacional--Continuacéo
divulgado pela Fundacgéo Getulio Vargas - FGV e Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica,
respectivamente.

A Sociedade apresenta um Capital circulante liquido negativo de R$ 2.718 (Em 31 de dezembro
de 2022 era negativo de R$ 3.157). As acbes tomadas pela Sociedade para tornar a margem bruta
positiva sdo de controle dos custos e ainda a Administracéo da Sociedade entende que o0 acionista,
gue possui habilidade para tal, continuara provendo recursos necessarios para a manutencao das
atividades sempre que forem demandados para realiza¢éo dos planos de negdcios para cumprir
com 0s compromissos assumidos de curto prazo.

Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis

2.1.

2.2.

2.3.

Declaragéo de conformidade

As demonstracdes financeiras foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo
com as praticas contabeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contabeis
emanadas da legislacéo societaria (“Lei n® 6.404/76"), que incluem os dispositivos
introduzidos, alterados e revogados pela Lei n® 11.638, de 28 de dezembro de 2007 (“Lei
n° 11.638/07"), e pela Lei n® 11.941, de 27 de maio de 2009 (“Lei n® 11.941/09"), e dos
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis — CPC, aprovados
pelo Conselho Federal de Contabilidade — CFC.

Adicionalmente, a Sociedade considerou as orientacdes emanadas da Orientacdo Técnica
OCPC 07 na preparacao das suas demonstragfes financeiras. Desta forma, as
informacdes relevantes proprias das demonstracdes financeiras estdo sendo evidenciadas,
e correspondem as utilizadas pela Administracdo na sua gestao.

Base de elaboracéo

A Sociedade adotou todas as normas, revisdes de normas e interpretacfes técnicas
emitidas pelo CPC e aprovadas pelo CFC que estavam em vigor em 31 de dezembro de
2023. As préticas contabeis, descritas na Nota Explicativa 2.3, foram aplicadas de maneira
consistente a todos os periodos apresentados nestas demonstracdes financeiras.
Sumaério das principais praticas contabeis

O resumo das principais politicas contdbeis adotadas pela Sociedade é como segue:

a) Caixa e equivalentes de caixa

Os equivalentes de caixa sdo mantidos com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo, e ndo para investimento ou outros fins. A Sociedade considera
equivalentes de caixa uma aplicagdo financeira de conversibilidade imediata em um
montante conhecido de caixa e estando sujeita a um insignificante risco de mudancga
de valor. Por conseguinte, um investimento, normalmente, se qualifica como



Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2.
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b)

Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuagao

equivalente de caixa quando tem vencimento de curto prazo; por exemplo, trés meses
ou menos, a contar da data da contratacao.

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros sédo reconhecidos a partir da data em que a Sociedade se
torna parte das disposi¢des contratuais dos instrumentos financeiros. Quando
reconhecidos, séo inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido dos custos de
transacao que sejam diretamente atribuiveis a sua aquisicdo ou emissao, exceto no
caso de ativos e passivos financeiros classificados na categoria ao valor justo por meio
do resultado, aos quais tais custos sao diretamente lancados no resultado do exercicio.
Sua mensuracao subsequente ocorre a cada data de balanco, de acordo com as
regras estabelecidas para cada tipo de classificacdo de ativos e passivos financeiros.

b.1) Ativos financeiros

Um ativo financeiro (ou, quando for o caso, uma parte de um ativo financeiro ou
parte de um grupo de ativos financeiros semelhantes) € baixado quando:

¢ Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expirarem.

¢ A Sociedade transferir os seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou
assumir uma obrigacao de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos,
sem demora significativa, a um terceiro por forca de um acordo de repasse.

¢ A Sociedade transferir substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo,
ou nao transferir nem reter substancialmente todos os riscos e beneficios
relativos ao ativo, mas transferir o controle sobre o ativo.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Sociedade séo caixa e
equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, depésitos restituiveis e
valores vinculados e outros.

b.2) Passivos financeiros

Os passivos financeiros sao classificados entre as categorias abaixo de acordo
com a natureza dos instrumentos financeiros contratados ou emitidos:

i) Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado

A cada encerramento de balango sd&o mensurados pelo seu valor justo. Os
juros, a atualizagdo monetaria, e as variagcdes decorrentes da avaliagcdo ao
valor justo, quando apliciveis, sdo reconhecidos no resultado.



Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.
Notas explicativas as demonstracgdes financeiras

31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

2. Apresentacdo das demonstracfes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuagao

b) Instrumentos financeiros--Continuagéo

b.2) Passivos financeiros--Continuagéo

i) Empréstimos e recebiveis

Apbs reconhecimento inicial, empréstimos e financiamentos sujeitos a juros
sdo mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o
método da taxa de juros efetivos. Ganhos e perdas sao reconhecidos na
demonstracdo do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como
durante o processo de amortizacao pelo método da taxa de juros efetivos.

Um passivo financeiro é baixado quando a obrigacao for revogada, cancelada ou
expirar.

Quando um passivo financeiro existente for substituido por outro do mesmo
mutuante com termos substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo
existente forem significativamente alterados, essa substituicdo ou alteracdo é
tratada como baixa do passivo original e reconhecimento de um novo passivo,
sendo a diferenca nos correspondentes valores contabeis reconhecida na
demonstracéo do resultado.

Os principais passivos financeiros reconhecidos pela Sociedade sdo o contas a
pagar e empréstimos e financiamentos.

13



Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
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C)

d)

Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuagao

Ativo imobilizado

E demonstrado ao custo de aquisicéo ou construcéo, deduzido dos impostos
compensaveis, quando aplicavel, e da depreciacdo acumulada.

A Sociedade utiliza o0 método de depreciacao linear definida com base na avaliagcao da
vida util estimada de cada ativo ou considerando o periodo remanescente de
autorizacao, dos dois o menor. As vidas Uteis dos ativos da Sociedade sdo
demonstradas na Nota 6.

A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciacéo séo revisados
na data do balanco patrimonial e o efeito de quaisquer mudancas nas estimativas é
contabilizado prospectivamente.

Os gastos com manutencdo dos ativos da Sociedade sédo alocados diretamente ao
resultado do exercicio conforme sdo efetivamente realizados.

Transacoes com partes relacionadas

As transacfes com partes relacionadas foram, como regra geral, praticadas em
condicOes e prazos semelhantes aos de mercado. Certas transacdes, por possuirem
caracteristicas e condicdes Unicas e/ou especificas, portanto ndo comparaveis, foram
estabelecidas em condi¢bes justas entre as partes, de forma a remunerar
adequadamente seus respectivos investimentos e custos operacionais.

Provisao

As provisdes sdo reconhecidas para obrigacdes presentes (legal ou presumida)
resultantes de eventos passados, em que seja possivel estimar os valores de forma
confiavel e cuja liquidacdo seja provavel.

O valor reconhecido como proviséo é a melhor estimativa das consideragdes
requeridas para liquidar a obrigacéo no final de cada periodo de relatorio,
considerando-se 0s riscos e as incertezas relativos a obrigacao.

Quando sao esperados que algum ou todos os beneficios econbmicos requeridos para
a liquidacdo de uma provisao sejam recuperados de um terceiro, um ativo é
reconhecido se, e somente se, o reembolso for virtualmente certo e o valor puder ser
mensurado de forma confiavel.
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f)

9)

h)

Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuagao

Apuracdo do resultado

As receitas e despesas séo reconhecidas no resultado pelo regime de competéncia.

Reconhecimento da receita

A receita é reconhecida na extensdo em que for provavel que beneficios econémicos
serdo gerados pela Sociedade e quando possa ser mensurada de forma confiavel e
independente de quando o pagamento dor recebido.

A receita € mensurada com base no valor justo da contraprestacao transferida ou a
receber, excluindo descontos, abatimentos, impostos e encargos sobre vendas.

Mais especificamente, a receita de venda de energia é reconhecida quando a energia é
entregue ao cliente.

Imposto de renda e contribuicdo social

S&ao apurados com base no lucro presumido mediante a aplicacdo das aliquotas de
15% acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para o
imposto de renda e 9% para a contribui¢cdo social incidentes sobre os percentuais de
8% para imposto de renda e, 12% para a contribuicdo social sobre a receita bruta
auferida no periodo de apuracado conforme determinado pela legislacao tributaria em
vigor.

Estimativas contabeis

As estimativas contabeis foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, de acordo
com o julgamento da Administracéo para determinagéo do valor adequado a ser
registrado nas demonstragdes financeiras. Itens significativos sujeitos a essas
estimativas e premissas incluem provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa,
provisdo para contingéncias e provisdo para reducao ao valor recuperavel dos ativos.

A liguidagédo das transacgdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores
divergentes devido a imprecisdes inerentes ao processo de sua determinagdo. A
Sociedade revisa as estimativas e premissas, no minimo, anualmente.
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Apresentacdo das demonstracdes financeiras e principais praticas
contabeis--Continuacéo

2.3. Sumario das principais praticas contabeis--Continuagao

)

K)

Recuperacao de ativos

A Administracao revisa anualmente o valor contabil liquido dos ativos com o objetivo de
identificar eventos ou mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnolégicas que possam indicar a deterioracdo, obsolescéncia ou perda de seu valor
recuperavel. Sendo tais evidéncias identificadas, e o valor contébil liquido exceder o
valor recuperavel, é constituida provisdo para desvalorizacdo, ajustando o valor
contabil liquido ao valor recuperavel. Essas perdas serdo lancadas ao resultado do
exercicio quando identificadas.

Demonstracdes dos fluxos de caixa

As demonstracdes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estao
apresentadas de acordo com CPC 03 (R2) — Demonstragéo dos Fluxos de Caixa.

Ativo circulante e nao circulante

Sao demonstrados ao valor de custo ou realizacdo, acrescidos, quando aplicavel, dos
correspondentes rendimentos e variagdes monetarias ou cambiais auferidos.

Provisao para desmobilizacao de ativos

A provisdo de desmobilizacéo é constituida quando se existe 0 compromisso de
devolver o terreno, onde estd instalado o empreendimento, nas mesmas condicdes em
gue se encontrava antes da criacdo do parque edlico. Tal proviséo tem seu valor
atualizado mensalmente, com base no IGP-M acumulado dos ultimos doze meses.

O efeito financeiro do desconto é contabilizado em despesa conforme incorrido e
reconhecido na demonstracéo do resultado como um custo financeiro. Os custos
futuros estimados de desativagdo de ativos séo revisados anualmente e ajustados,
conforme o caso. Mudancas nos custos futuros estimados ou na taxa de desconto
aplicada sao adicionadas ou deduzidas do custo do ativo.

Meio ambiente

Todos os custos socioambientais, previstos na legislacdo ambiental, sdo avaliados e
estimados durante a construcdo da usina e registrados no ativo imobilizado até o final
da construcéo, sendo depreciados pelo prazo de concessao.

Os gastos ambientais relacionados & manutencdo da gestdo ambiental da usina sé&o
reconhecidos no resultado a medida que incorrem.
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3. Caixa e equivalentes de caixa

2023 2022
Caixa e depositos bancarios 898 24
Aplicacdes financeiras 4.324 807
Total 5.222 831

As aplicagdes financeiras classificadas como ativos financeiros a valor justo por meio do resultado
estdo compostas da seguinte forma:

Instituicdo financeira Tipo Remuneracao 2023 2022
Banco BTG Pactual S.A. Fundo DI (BKFD) CDI 2.132 300
Banco Ital S.A. CDB CDI 2.192 507

4.324 807

As aplicacdes financeiras sao de curto prazo, de alta liquidez e prontamente conversiveis em um
montante conhecido de caixa.

4. Contas areceber

2023 2022
Venda de energia 4.182 2.519
Venda de energia — MRE/CCEE (*) 10 -
4.192 2.519

(*) Mecanismo de Realocacéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacéo de Energia Elétrica (CCEE).

A composicdo dos saldos por prazo de vencimento € como segue:

2023 2022
Saldo a vencer 3.103 2.509
Saldo vencido até 30 dias 1.079 -
Saldo vencido de 61 a 180 dias 10 -
Saldo vencido ha mais de 365 dias - 10
Total 4,192 2.519

A Administracdo ndo espera perdas no saldo do contas a receber.
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S.

Depositos restituiveis e valores vinculados

As aplicacdes financeiras classificadas como depdésitos restituiveis e vinculados a valor justo por
meio do resultado estdo compostas da seguinte forma:

Instituicdo financeira Tipo Remuneracao 2023 2022

Banco Bradesco S.A. Conta Corrente - - 16
Banco Ital S.A. Conta Corrente - - 799
Banco Ital S.A. Fundo ltall TOP CDI - 6.213

Total curto prazo: - 7.028

A Sociedade adotou de forma prospectiva a definicdo apés mudanca na politica contabil do grupo
devido a atualizacéo do IAS1 que esclareceu que os saldos de caixa restritos consistem em
contas das quais ndo se podem transferir recursos sem a aprovacao expressa de terceiros.

A Sociedade possui saldo em conta corrente referente aos eventos financeiros apurados pela
Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica — CCEE. Os agentes que apresentam posicao
devedora na contabilizagdo precisam depositar Garantias Financeiras na conta de custédia
mantida no Bradesco Trianon. Apés a contabilizacéo final do consumo de energia, ocorre a
liquidacédo financeira de Mercado de Curto Prazo — MCP pelo Bradesco Trianon, que consiste no
pagamento e recebimento dos débitos e créditos apurados pela CCEE.

A Sociedade possui ha Conta Centralizadora do Banco Itau saldo em conta corrente vinculado as
obrigac6es de financiamento com o Banco Nacional do Desenvolvimento Econémico e Social —
BNDES. A conta foi constituida exclusivamente para a arrecadacao dos recursos decorrentes
dos direitos cedidos e s6 pode ser movimentada pelo Itad, que mensalmente reserva o valor para
pagamento da préxima prestacéo da divida, faz a manutencéo do saldo minimo da conta reserva
do servico da divida e de O&M, e em seguida transfere todos 0s recursos remanescentes para a
conta livre movimento.

A Sociedade possui na conta Reserva Especial do Ital depositos em fundos DI vinculados as
obrigac@es de financiamento com o Banco Nacional do Desenvolvimento Econémico e Social —
BNDES. A conta é destinada a receber a totalidade dos recursos excedentes advindos da Conta
Centralizadora do Itad, que permanecerao bloqueados até o final da liquidacdo de todas as
obrigacdes garantidas, exceto para os casos de recomposi¢ao do saldo minimo da conta reserva
do servigo da divida e de O&M e de pagamento de dividendos para a conta reserva especial da
holding.

Institui¢do financeira Tipo Remuneracgéo 2023 2022

Banco Ital S.A. Fundo DI CDI 3.007 3.063

18

Total longo prazo: 3.007 3.063

A Sociedade possui depositos em fundos DI vinculados as obrigacdes de financiamento com o
Banco Nacional do Desenvolvimento Econémico e Social — BNDES, referente & manutencgéo do
saldo minimo da conta reserva do servi¢o da divida e de O&M, que permanecerao bloqueados até
o final da liquidagéo de todas as obrigacOes garantidas.
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6. Imobilizado

31 de dezembro de 2021
AdigGes
Baixas
Transferéncias

31 de dezembro de 2022
AdicGes
Baixas
Transferéncias

31 de dezembro de 2023

31 de dezembro de 2021
AdicGes de depreciagéo

31 de dezembro de 2022
AdicGes de depreciacéo
Baixas

Transferencia

31 de dezembro de 2023

Total em 31 de dezembro de 2022
Total em 31 de dezembro de 2023
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Em servigo

Edificacdes, obras

Méaquinas e civis e Provisdo para Transmissdo e Estoque de Bens em

Terrenos equipamentos benfeitorias desmobilizacdo distribuicdo ativo fixo _andamento Total
143 113.817 931 696 11.025 6 101 126.719
- - - - - - 742 742
- (638) - - - - - (638)
- 843 - - - - (843) -
143 114.022 931 696 11.025 6 - 126.823
- - - - - - 1.143 1.143
- (1.712) - - - (6) - (1.718)
(143) 11.196 181 - (10.096) - (1.138) -
- 123.506 1.112 696 929 - 5 126.248
(24) (42.839) (268) (163) (3.574) - - (46.868)
(5) (5.193) (32) (21) (427) - - (5.678)
(29) (48.032) (300) (184) (4.001) - - (52.546)
1) (5.784) (37) (23) (129) - - (5.974)
- 5 - - - - - 5
30 (3.820) (46) - 3.836 - - -
- (57.631) (383) (207) (294) - - (58.515)
114 65.990 631 512 7.024 6 - 74.277
- 65.875 729 489 635 - 5 67.733
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6. Imobilizado--Continuacao

a) Método de depreciacédo

A Sociedade efetuou a revisédo das taxas de depreciacéo de seu ativo imobilizado ao final
dos exercicios de 2023 e 2022 e nao julgou necessario alterar a estimativa de vida util
individual dos ativos incluidos nos grupos de edificagdes, obras civis e benfeitorias,
maquinas e equipamentos, e transmissao e distribuicao.

Para o calculo da depreciacéo, é considerado a vida util dos bens ou o prazo de autorizacgéo,
dos dois, o0 menor. O quadro abaixo demonstra a vida util dos itens, conforme
enquadramento dos ativos da Empresa a Portaria n® 674/2015 da Agéncia Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL.

Vida atil
EdificacOes, obras civis e benfeitorias 25 a 50 anos
Maquinas, equipamentos e instala¢des 10 a 40 anos
Transmisséo e distribuigao 20 a 40 anos

b) Teste de reducéo ao valor recuperavel de ativos (impairment)

De acordo com o CPC 01 (R1) — Reducéo ao Valor Recuperavel de Ativos, aprovado pela
Resolucédo do CFC n°® 1292/10, de 20 de agosto de 2010, os itens do ativo imobilizado que
apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores aos seus valores de
recuperacao sao revisados detalhadamente para determinar a necessidade de provisdo para
reducao do saldo contabil a seu valor de realizacao.

A Sociedade e suas controladas analisaram o valor contabil liquido do ativo imobilizado com
0 objetivo de identificar eventos ou mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais
ou tecnoldgicas que possam indicar a deterioracdo, obsolescéncia ou perda de seu valor
recuperavel.

A Administracdo nao identificou mudancas de circunstancias ou sinais de obsolescéncia
tecnoldgica, bem como evidéncias de que seus ativos corpoéreos utilizados em suas
operagdes ndo sdo recuperaveis perante seu desempenho operacional e financeiro, e
concluiu que, em 31 de dezembro de 2023, seus ativos, considerando as unidades
geradoras de caixa, sdo recuperaveis, exceto para uma de suas controladas.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Sociedade nao identificou indicativos de impairment.
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7. Contas a pagar

Compra de energia — MRE/CCEE (*)
Fornecedores

Contas a pagar — partes relacionadas
Seguros

Total

Passivo circulante
Passivo nao circulante

(*) Mecanismo de Realocacao de Energia (MRE) e Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (CCEE).

2023 2022
2.630 3.456
223 622
88 161

- 21
2.941 4.260
2.126 2.537
815 1.723

Os contratos de comercializacdo de energia, celebrados entre a empresa (LFA-07/2010) e a
Distribuidoras de energia, estabelecem que sejam apuradas, em cada ano contratual que pode ser
diferente do ano civil, as diferencas entre a energia gerada e das usinas e a energia contratada.

O ressarcimento por desvios negativos (abaixo da faixa de tolerancia — 10%) de geracgédo, sera pago
em 12 parcelas mensais uniforme ao longo do ano contratual seguinte, valorado em 115% do preco de
venda vigente, quando a geracdo de for abaixo de 90% do esperado, as empresas deverao ressarcir a

CCEE no ano seguinte.

8. Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos sdo compostos da seguinte forma:

2023
Credor Encargos Circulante  Nao circulante  Circulante  N&ao circulante
Em moeda nacional
BNDES TJILP (*) +1,89% a.a. 6.273 32.250 6.231 38.012
Total 6.273 32.250 6.231 38.012

(*) Quando a TJLP for superior a 6% ao ano, o percentual excedente a referida taxa, aplicado ao saldo devedor, sera capitalizado

junto ao principal.

Movimentacdo dos empréstimos nos respectivos exercicios:

21

2023 2022
Saldo inicial 44.243 49.962
Juros provisionados 3.606 3.964
Amortizagdo — principal (6.117) (6.054)
Pagamento — juros (3.209) (3.629)
Saldo final 38.523 44.243

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo devedor é composto por principal e juros e é amortizado
mensalmente, tendo o contrato como vencimento final a data de 15 de marco de 2030.
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8. Empréstimos e financiamentos--Continuacao

As parcelas de néo circulante, em 31 de dezembro de 2023, tém o0s seguintes vencimentos:

Valor
Ano
2025 6.082
2026 6.082
2027 6.082
Apos 2027 14.004
Total 32.250

A Sociedade esté sujeita a clausulas restritivas constantes do contrato de empréstimo com o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES. Essas clausulas incluem,
entre outras obrigacdes, manuten¢éo do saldo minimo das contas de reserva de servico da
divida e de O&M (Nota 5) e a manutenc¢édo de certos indices financeiros de cobertura do servigo
da divida (debt-covenants), os quais foram atendidos para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2023.

9. Provisao para contingéncias

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, ndo existem a¢des judiciais de qualquer natureza, conhecidas
pela Administracdo, com base no parecer de seus assessores juridicos, classificadas como perda
provavel, que impliguem registro de provisées ou divulgacgéao.

Em 31 de dezembro de 2023 existem duas acdes classificadas como perda possivel por seus
assessores legais, relativa a um auto de infracdo ambiental no valor de R$ 79 e uma acao de
obrigacao de fazer, no valor de R$ 73 (R$ 0 em 31 de dezembro de 2022):

Consolidado

2023 2022
Processos civeis 73 -
Processos administrativos ambientais 79 -
Total 152 -
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10. Provisao para desmobilizacao

Considerando que o parque edlico possui contratos de arrendamento do terreno e assumiu
obrigacOes de retirada de ativos no final do prazo do contrato, a provisao foi inicialmente
mensurada ao seu valor justo e, posteriormente, é ajustada a valor presente pela taxa de
desconto de 8,28% e mudancas no valor ou na tempestividade dos fluxos de caixa estimados. Os
custos de desmobilizagéo do ativo séo capitalizados como parte do valor contabil do ativo
relacionado e serdo depreciados ao longo da vida Gtil remanescente do ativo.

Os calculos foram efetuados com base em estimativa do custo total de desmontagem do parque
eolico, conforme estudo do mercado de energia edlica, levando em consideracdo a quantidade
de MW total implantada no empreendimento, tendo como contrapartida o imobilizado.

Proviséo para desmobilizagédo 2023 2022
Saldo inicial 1.099 1.004
Atualizagdo 104 95
Saldo final 1.203 1.099
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11.

24

a)

b)

Patrimoénio liquido

Capital social

O capital social subscrito e integralizado, em 31 de dezembro de 2023 é de

R$ 22.629 (em 31 de dezembro de 2022 era de R$ 22.629), dividido em 34.721.218 (trinta e
guatro milhdes, setecentas e vinte e uma mil, duzentas e dezoito) a¢des ordinarias,
nominativas e sem valor nominal.

Reservas de lucros

b.1)

b.2)

Reserva legal

O estatuto social determina que 5% do lucro liquido serdo aplicados, antes de qualquer
outra destinacdo na constituicdo da reserva legal, a qual ndo podera exceder a 20% do
capital social, nos termos do artigo 193 da Lei n°® 6.404/76.

Reserva de retencao de lucros

O estatuto social da Sociedade prevé que o saldo remanescente, apos as deducdes
legais, sera distribuido como dividendo aos acionistas ou tera a destinacdo que lhe der
a Assembleia Geral.

Conforme previsto no artigo 199 da Lei n°® 6.404/76, o saldo das reservas de lucros,
exceto as reservas para contingéncias, de incentivos fiscais e de lucros a realizar, ndo
poderd ultrapassar o capital social. Atingindo esse limite, a Assembleia deliberara
sobre a aplicacdo do excesso na integralizacdo ou no aumento do capital social, ou na
distribuicéo de dividendos.

Ainda, conforme previsto no artigo 202, 88§ 4° e 5° da Lei n° 6.404/76, os lucros que
deixarem de ser distribuidos em razéo de situacao financeira da Sociedade devem ser
registrados como reserva especial e, se ndo absorvidos por prejuizos em exercicios
subsequentes, deverao ser pagos como dividendos assim que o permitir a situacao
financeira da Sociedade.
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11. Patrimbnio liquido--Continuacao

c) Dividendos

O estatuto social determina que sera destinado ao pagamento do dividendo minimo
obrigatério o valor correspondente a 25% do lucro liquido do exercicio, ajustado em
conformidade com o disposto no artigo 202 da Lei n°® 6.404/76 das Sociedades por Acoes.
Em 23 de junho de 2023, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Ordinaria, realizada
nesta data, aprovaram a distribuicdo de dividendos referentes ao exercicio social encerrado
em 31 de dezembro de 2022, no valor de R$ 6.857.
Em 10 de dezembro de 2022, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Extraordinaria,
realizada nesta data, aprovaram a distribuicao de dividendos intermediarios, referentes ao
periodo de 30 de junho de 2022, no valor de R$ 711.
Em 23 de margo de 2022, os acionistas, por meio da Assembleia Geral Ordinéria, realizada
nesta data, aprovaram a distribuicdo de dividendos referentes ao exercicio social encerrado
em 31 de dezembro de 2021, no valor de R$ 8.357.

12. Receita operacional liquida

2023 2022

Receita operacional bruta

Fornecimento de energia

Venda de energia elétrica 29.151 27.851

Venda de energia elétrica - partes relacionadas - 1.668

Resultado com MRE/CCEE (*) 30

29.181 29.519

Deducdes da receita operacional bruta
Impostos sobre a venda

ICMS (1.932) (2.774)
PIS (193) (180)
COFINS (891) (832)
Receita operacional liquida 26.165 26.733

(*) Mecanismo de Realocacéo de Energia (MRE) e Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica (CCEE).
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13. Divulgacéao dos custos e das despesas por natureza

2023 2022
Custo de geracédo de energia
Compra de energia elétrica — partes relacionadas - 893
Royalties ANEEL 2.009 1.964
2.009 2.857
Custo com a operagéo
Impostos, licencas e taxas - 228
Servigos de terceiros 1.538 2.198
Seguros 202 222
Pessoal 5 4
Depreciagéo 5.975 5.718
Outros 517 488
8.237 8.858
Total do custo de geracédo de energia 10.246 11.715
Despesas gerais e administrativas
Impostos, licencas e taxas - 157
Servigos de terceiros 4 2
Servigos de administragcdo — partes relacionadas 288 275
Promocéo e publicidade - 15
Outros 4 -
Total das despesas gerais e administrativas 296 449
Total de custos e despesas gerais e administrativas 10.542 12.164
14. Resultado financeiro
2023 2022
Receitas financeiras
Rendimento de aplicacdes financeiras 945 771
Outros - 56
Total 945 827
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos 3.606 3.964
Juros sobre arrendamento 4 3
Multas e encargos sobre empréstimos - Despesa 17 -
Atualizacdo monetaria sobre provisdo para desmobilizacéo 104 95
Imposto sobre operacdes financeiras 5 6
Despesas com juros e descontos concedidos 223 4
Total 3.959 4.072
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15. Imposto de renda e contribuicdo social

Corrente
Imposto de renda
Contribuicéo social
Total com despesas de impostos

2023 2022
758 742
379 376
1.137 1.118

A Sociedade calcula o imposto de renda e a contribuicao social pela sistematica do lucro

presumido, como demonstrado a seguir:

2023 2022

IRPJ CSLL IRPJ CSLL
Faturamento (fornecimento de energia) 28.096 28.096 29.673 29.673
ICMS (1.932) (1.932) (1.927) (1.927)
26.164 26.164 27.746 27.746
% para base de calculo 8% 12% 8% 12%
Base de célculo 2.093 3.140 2.220 3.330
Receitas financeiras 954 954 771 771
- - 74 74
Base de célculo total 3.047 4.094 3.065 4.175
% do imposto (*) 25% 9% 25% 9%
738 368 742 376
Outros 71 38 - -
Total 809 406 742 376

(*) A aplicagédo das aliquotas de 15%, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$240 para o imposto de

renda e 9%, para a contribui¢do social incidentes sobre o lucro tributavel.

16. Transacbes com partes relacionadas

Os saldos das transac¢des com as empresas do Grupo sao apresentados conforme abaixo:

Passivo

Contas a pagar
Elera Renovaveis S.A. (a)
Tangara Energia S.A. (a)

Dividendos a pagar
Geracdo Centrais Edlicas RN Holding S.A. (b)

Resultado
Venda de energia
Apollo Comercializadora Ltda. (c)

Compras de energia
Apollo Comercializadora Ltda. (d)

Servicos de ADM — Despesa
Elera Renovaveis S.A. (e)

27

2023 2022
48 161
40 -
88 161

3.690 4.993

3.690 4.993

- 1.668
- 1.668
- 893
- 893
289 275
289 275
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16.

Transacdes com partes relacionadas—Continuagao

a) Contas a pagar entre a Sociedade e as empresas do grupo, como compra de energia elétrica, servigos de
administracdo, operagdo e manutencao e outros;

b) Dividendos a serem pagos aos acionistas da Sociedade;
c) Venda de energia elétrica para outras empresas do grupo;
d) Compra de energia elétrica de outras empresas do grupo;

e) Conforme acordado entre as partes, o saldo se refere a prestacao de servigos de assessoria e de consultoria
empresarial nas areas juridica, contdbil, fiscal, trabalhista, de administracéo financeira, recursos humanos e
engenharia, reajustado anualmente pela variacdo do IGP-M.

Durante o ano de 2023, a remuneracao total dos administradores foi de R$ 16.

17.

18.

28

Seguros

Sociedade tem como politica manter cobertura de seguros para os bens vinculados a autorizacédo
sujeitos a riscos, considerando a natureza da sua atividade. O total da cobertura segurada em 31
de dezembro de 2023 é de R$ 150.120 (R$ 150.120 em 31 de dezembro de 2022) para 0s bens
vinculados a autorizacgéo.

A apdlice de seguro mantida pela Sociedade tem como proponente principal a Geracao Centrais
Edlicas RN Holding S.A., sendo previstas as coberturas seguradas por locais de risco onde estéo
instaladas as edlicas do grupo. A soma das indeniza¢es pagas pela presente apdlice ndo
podera exceder o limite maximo de indenizacdo combinado, Danos Materiais e Lucros
Cessantes, no valor total de R$ 1.100.000 (R$ 1.100.000 em 31 de dezembro de 2022).

A reducdo ou aumento do valor de danos materiais se deve a concluséo das avaliacbes
patrimoniais efetuadas por empresa externa em fevereiro de 2021. A analise de risco considerou

um LMI (Limite Maximo de Indenizacdo) para 2021/2022 de 70% (setenta por cento) do Valor em
Risco Total considerando a exposicao da Sociedade.

Instrumentos financeiros

Em atendimento aos Pronunciamentos Técnicos CPC 39, 40 e 48, a Sociedade efetuou uma
avaliagcdo de seus instrumentos financeiros.

a) Analise dos instrumentos financeiros

A Sociedade efetuou avaliagdo de seus ativos e passivos financeiros em relagédo aos valores
de mercado, por meio de informag6es disponiveis e metodologias de avaliagdo apropriadas.
Entretanto, a interpretacdo dos dados de mercado e a selecdo de métodos de avaliagdo
requerem consideravel julgamento e estimativas para se calcular o valor de realizagdo mais
adequado. Como consequéncia, as estimativas apresentadas nao indicam,
necessariamente, 0s montantes que poderéo ser realizados no mercado corrente. O uso de
diferentes hip6teses de mercado e/ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores
de realizagéo estimados.
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18. Instrumentos financeiros--Continuagao

b) Classificacdo dos instrumentos financeiros por categoria

Os ativos financeiros da Sociedade séo classificados a valor justo por meio do resultado ou
por custo amortizado, conforme demonstrado abaixo:

2023 2022
A valor justo A valor justo
Custo por meio de Custo por meio de
Ativos financeiros Amortizado resultado Total Amortizado resultado Total
Caixa e equivalentes de caixa - 5.222 5.222 - 831 831
Contas a receber 4.192 - 4.192 2.519 - 2.519
Depositos restituiveis
e valores vinculados - 3.007 3.007 - 10.091 10.091
4.192 8.229 12.421 2.519 10.922 13.441

Ativos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado: incluem ativos
financeiros mantidos para negociagao e ativos designados no reconhecimento inicial ao valor
justo por meio do resultado. S&o classificados como mantidos para negociacdo se originados
com o propdsito de venda ou recompra no curto prazo. Os juros, atualizacdo monetéria,
variacdo cambial e as variagdes decorrentes da avaliacdo ao valor justo sdo reconhecidos
no resultado quando incorridos na linha de receitas ou despesas financeiras.

Custo amortizado: Incluem ativos financeiros ndo derivativos com pagamentos fixos ou
determinaveis, porém nao cotados em mercado ativo. Os juros, atualizacdo monetaria,
variacdo cambial, sdo reconhecidos no resultado quando incorridos na linha de receitas ou
despesas financeiras.

Os principais passivos financeiros da Sociedade sao classificados como custo amortizado,
conforme demonstrado abaixo:

2023 2022
Custo Custo
Passivos financeiros Amortizado Amortizado
Contas a pagar 2.941 4.260
Dividendos a pagar 3.690 4.993
Empréstimos e financiamentos 38.523 44.243
45.154 53.496
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18.

b)

30

Instrumentos financeiros--Continuacao

Classificacéo dos instrumentos financeiros por categoria--Continuagao

Passivos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado. A cada encerramento
de balanco sdo mensurados pelo seu valor justo. Os juros, atualizacdo monetaria, variagcao
cambial e as variagdes decorrentes da avaliacao ao valor justo, quando aplicaveis, séo
reconhecidos no resultado.

Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, os principais instrumentos financeiros estéo
descritos a sequir:

e Caixa e bancos
Estao apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contabil.
¢ AplicagOes financeiras

Sao classificadas como disponiveis a negociacao. O valor de mercado esta refletido nos
valores registrados nos balangos patrimoniais.

e Contas a receber

Sao classificados como mantidos até o vencimento, e estao registrados pelos seus valores
originais, sujeitos a provisado para perdas e ajuste a valor presente, quando aplicavel.

e Empréstimos
Sao classificados como passivos financeiros, ndo mensurados ao valor justo, e estao
contabilizados pelos seus calores contratuais. Os valores de mercado destes empréstimos
sao equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos sdo calculados com base
na projecao dos fluxos futuros das operacdes (ativo e passivo), utilizando as curvas de
mercado descontadas a valor presente.

e Contas a pagar

Sao classificados como passivos financeiros nao mensurados ao valor justo. Estdo
apresentados pelo seu valor de mercado, que equivale ao seu valor contabil.

¢ Dividendos a pagar

Sao classificados como passivos financeiros mensurados ao custo amortizado, pelo seu
valor de liquidacao.
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Instrumentos financeiros--Continuacao

Mensuracdo do valor justo

A tabela a seguir apresenta uma andlise dos instrumentos financeiros reconhecidos pelo
valor justo, ap0s o seu reconhecimento inicial. Estes instrumentos financeiros estdo
agrupados em niveis de 1 a 3, com base no grau em que 0 seu valor justo é cotado:

a) Nivel 1: a mensuracao do valor justo € derivada e precos cotados (ndo corrigido) nos
mercados ativos, com base em ativos e passivos idénticos.

b) Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo
sejam observaveis, direta ou indiretamente.

2023 2022
Caixa e equivalentes de caixa 5.222 831
Depositos restituiveis e valores vinculados 3.007 10.091

c) Nivel 3: a mensuracao do valor justo é derivada de técnicas de avaliacdo que incluem
um ativo ou passivo que ndo possuem mercado ativo.

A Sociedade néo possui instrumentos financeiros classificados em nivel 1 ou 3 em 31 de
dezembro de 2023 e 2022. As mensuracdes do valor justo dos instrumentos financeiros sdo
aproximadas do valor contébil.

d) Gestao de risco

As operac0des financeiras da Sociedade séo realizadas por intermédio da area financeira de
acordo com a estratégia conservadora, visando a seguranca, rentabilidade e liquidez
previamente aprovada pela diretoria e acionistas.

A politica da Sociedade estabelece que devem ser adotados mecanismos de protecdo contra
riscos financeiros decorrentes da contratacdo de obrigacdes, seja em moeda estrangeira ou
nacional, com o objetivo de administrar a exposi¢cdo de riscos associados as variacoes
cambiais ou a quaisquer indices sujeitos a maiores volatilidades.

Neste sentido, a contratacdo de instrumentos financeiros derivativos pode ocorrer apds analise
do risco pela Administracdo da Sociedade, simultaneamente ao contrato que deu origem a tal
exposicao.

Os critérios de sele¢do das instituicdes financeiras obedecem a parametros que levam em
consideracgédo o rating disponibilizado apenas por renomadas agéncias de analise de risco, 0
patriménio liquido e os niveis de concentracéo de operacgdes e recursos. Os principais fatores
de risco de mercado que poderiam afetar o negécio da Sociedade sao:



Geracao Central Eolica Complexo Renascenga IV S.A.

Notas explicativas as demonstragdes financeiras
31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

18.

19.

32

Instrumentos financeiros--Continuacao

i)

ii)

Risco de crédito

Os instrumentos financeiros que sujeitam a Sociedade a riscos de crédito referem-se as
disponibilidades e as contas a receber. Todas as operagdes da Sociedade séo realizadas
com bancos de reconhecida liquidez, 0 que minimiza seus riscos.

O risco de incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento dos valores
faturados a seus clientes € minimizado uma vez que os recebimentos ocorrem no més
subsequente ao fato gerador.

Risco de liquidez

Representa o risco de escassez e dificuldade da Sociedade honrar suas dividas. A
Sociedade procura alinhar o vencimento de suas obrigacbes com o periodo de geracao
de caixa para evitar o0 descasamento e gerar a hecessidade de maior alavancagem.

Risco de taxa de juros

Refere-se ao risco da Sociedade incorrer em perdas por conta de flutuagcbes nas taxas
de juros, que aumentem as despesas financeiras relativas aos passivos captados no
mercado e partes relacionadas.

A Sociedade entende que néo é necessario celebrar contratos de derivativos para cobrir
este risco, entretanto, vem monitorando continuamente as taxas de juros de mercado, a
fim de observar eventual necessidade de contratacéo.

Risco de vencimento antecipado de empréstimos e financiamentos

Risco proveniente do descumprimento de clausulas contratuais restritivas, presentes nos
contratos de empréstimos e financiamentos da Sociedade, as quais, em geral, requerem
a manutencdo de indices econdmico-financeiros em determinados niveis (covenants
financeiros). Essas clausulas restritivas sdo monitoradas mensalmente pela
Administrag@o por meio de planilha de medi¢&o de indices financeiros, com base nos
contratos firmados os quais estdo sendo atendida plenamente, ndo limitando desta
forma a capacidade de condugéo do curso normal das operacoes.

e) Derivativos

Durante os exercicios de 2023 e 2022 a Sociedade ndo negociou com instrumentos financeiros
derivativos.

Autorizacéo para conclusao das demonstracdes financeiras

A Diretoria da Sociedade autorizou a concluséo das presentes informacdes financeiras em
17 de abril de 2024.



